



**Dependencia:** Servicios Estatales de Salud  
**Dirección:** Jurisdicción Sanitaria Número 1  
**Área:** Unidad de Transparencia,  
Acceso a la Información Pública y  
Protección de Datos Personales  
**No. De Oficio:** SES/DDG/JS1/UTAIPyPDP/0136/XI/2024

***“2024, Año del 50 Aniversario del Estado Libre y Soberano de Quintana Roo”***

**Asunto:** Respuesta PNT 231825800002824

Chetumal, Quintana Roo a 12 de noviembre del 2024

**SOLICITANTE  
P R E S E N T E.**

En atención a la solicitud de información de la PNT Folio 231825800002824.  
Mediante el cual requirió información relativa a: - - - - -

Solicito la siguiente información derivada de la operación de los hospitales del sistema estatal:

Del 2019 al 2023:

1. Total anual de mujeres de 20 a 29 que se hayan sometido a la operación de Oclusión Tubaria Bilateral (OTB) o Salpingoclasia
2. Total anual de mujeres de 30 a 39 años que se hayan sometido a la operación de Oclusión Tubaria Bilateral (OTB) o Salpingoclasia
3. Total anual de mujeres de 40 a 49 años que se hayan sometido a la operación de Oclusión Tubaria Bilateral (OTB) o Salpingoclasia
4. Total anual de mujeres de 50 años y más que se hayan sometido a la operación de Oclusión Tubaria Bilateral (OTB) o Salpingoclasia. - - - - -





**Salud**  
Secretaría de Salud



**QUINTANA  
ROO** UNIDOS PARA  
TRANSFORMAR

Se le informa que de conformidad con lo previsto en los artículos 4, 12, 13 párrafo primero, 45 fracciones II y V, 129 y 123 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y los artículos 6, 11, 12, 13 párrafo primero, 66 fracciones II y V, 151 y 154 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Quintana Roo, se procede a dar respuesta a su solicitud con la información proporcionada por la Coordinación de Servicios de Salud de la Jurisdicción Sanitaria Número Uno; mediante el oficio con número SES/DDG/JS1/CSS/0140/XI/2024, así como el oficio, por ser quien genera, posee y/o resguarda. Se anexa el documento otorgando respuesta a su solicitud.

Sin otro asunto en particular, me es grato hacer propicia la ocasión para enviarle un cordial saludo.

**ATENTAMENTE**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA**  
**INFORMACION PUBLICA Y PROTECCION DE DATOS PERSONALES**  
**DE LA JURISDICCION SANITARIA NUMERO 1.**

**DEIBY LAURA AVILA PERAZA.**



**SERVICIOS ESTATALES DE SALUD**  
**JURISDICCION SANITARIA No. 1**  
**UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y**  
**ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA**  
**Y PROTECCION DE DATOS PERSONALES**

Minutario UTAIPyPDP  
LAGD/DLAP



**SSA**  
SECRETARÍA  
DE SALUD

**SESA**  
SERVICIOS ESTATALES  
DE SALUD



**DEPENDENCIA:** SERVICIOS ESTATALES DE SALUD

**DIRECCIÓN:** Jurisdicción Sanitaria N°1.

**Área:** Coordinación de Servicios de Salud.

**NO. OFICIO:** SES/DDG/JS1/CSS/0140/XI/2024.

**ASUNTO:** Se remite informe.

"2024, Año del 50 Aniversario del Estado Libre y Soberano de Quintana Roo"  
Chetumal, Quintana Roo, a 07 de noviembre de 2024.

**C. DEIBY LAURA ÁVILA PERAZA.**

**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA,  
ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DE DATOS  
PERSONALES DE LA JURISDICCIÓN SANITARIA NÚMERO 1.  
PRESENTE.**

Por medio de la presente, y en seguimiento al oficio de número SES/DDG/JS1/UTAIpyPDP/0128/XI/2024 de fecha 05 de octubre de 2024, recibido en la Coordinación de Servicios de Salud el día 06 de noviembre de 2024, en el que solicita la documentación requerida mediante solicitud con número de folio 231825800002824 del sistema PNT (Plataforma Nacional de Transparencia).

Se informa lo siguiente

Del año 2019

- 1.- Total anual de mujeres de 20 a 29 que se hayan sometido a la operación de Oclusión Tubaria Bilateral (OTB) o Salpingoclasia.
- 2.- Total anual de mujeres de 30 a 39 años que se hayan sometido a la operación de Tubaria Bilateral (OTB) o Salpingoclasia.
- 3.- Total anual de mujeres de 40 a 49 años (y en su caso, menores a 10 años) que se hayan sometido a la operación de Oclusión tubaria Bilateral (OTB) o Salpingoclasia.
- 4.- Total anual de mujeres de 50 y más que se haya sometido a la operación de Oclusión tubaria Bilateral (OTB) o Salpingoclasia.

No se encuentra dicha información, ya que la plataforma de CUBOS DINAMISCOS de la Dirección General de Información en Salud, no estaba actualizada en el año 2019, siendo actualizada a partir del 2020 hasta el presente año, podrá visualizar en el siguiente link [http://datos.salud.gob.mx/bd\\_Cubos\\_gobmx.html](http://datos.salud.gob.mx/bd_Cubos_gobmx.html).

Del año 2020 al 2023

La información se encuentra en el link [http://docs.google.com/spreadsheets/d/18MPmYIVth\\_FKA5nT2cs8BJccYim\\_RnNE/edit?usp=drive\\_link](http://docs.google.com/spreadsheets/d/18MPmYIVth_FKA5nT2cs8BJccYim_RnNE/edit?usp=drive_link) en el que podrá visualizar los datos solicitados.



**Salud**  
Secretaría de Salud



**QUINTANA**  
**ROO** UNIDOS PARA  
TRANSFORMAR

Sin más por el momento, le envío, un cordial saludo.

**ATENTAMENTE**



SERVICIOS ESTATALES  
DE SALUD  
JURISDICCIÓN SANITARIA No. 1  
COORDINACIÓN DE  
SERVICIOS DE SALUD

  
**DR. CARLOS ADRIÁN VÁZQUEZ GARCÍA**  
**COORDINADOR DE SERVICIOS DE SALUD DE LA JURISDICCIÓN**  
**SANITARIA N°1.**

Minutario  
CAVG/Liaa\*



**SSA**  
SECRETARÍA  
DE SALUD

**SESA**  
SERVICIOS ESTATALES  
DE SALUD